
令和６年９月 30日 

会 員 各位 

公益社団法人八幡薬剤師会 

会 長  有吉 浩文 

 

「令和６年度在宅医療に関する研修会」のご案内 

 

平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
福岡県薬剤師会より標記研修会のご案内がありましたのでお知らせいたします。 

 

さて、今年度も標記研修会を開催することとなりましたのでご案内いたします。 

今回のテーマは、入院患者のみならず在宅医療の現場においても重要な課題となっている「褥瘡

ケア」です。褥瘡ケアにおける薬物治療は、薬剤師がチームの一員として大きな役割を果たせる分

野であると考えられております。 

本研修会では、褥瘡の病態理解はもとより、外用薬の基剤特性を踏まえた薬剤の適切な選択や、

調製した基剤を患部に滞留させながら適正な湿潤状態を維持する手法などについて講演いただき

ます。この研修を通じて、褥瘡への理解をさらに深めていただき、地域包括ケアシステムにおける

薬剤師の重要な役割として、今後の実務にご活用いただければ幸いです。 

 

記 

 

１．日 時：令和６年１１月１０日（日）１３時００分から１６時１０分 

２. 開催方法：ハイブリッド開催（福岡県薬剤師会館および Web研修） 

３. 講 演：「これまでの褥瘡治療では治せなかった！ 

   ～医師や看護師にはない薬剤師の視点フルタ・メソッドで早く治す～」     

医療法人愛生館 小林記念病院 

褥瘡ケアセンター長 古田 勝経 

４．参 加 費：会員１,０００円・非会員３,０００円（事前振込） 

５．申込方法：https://nichiyaku.manaable.com 

       ログイン・新規登録＞研修を探す＞当研修会をクリック後お申し込みください 

６. 定 員：会場 １００名、Zoom ３００名 

７. 申込期間：９月３０日（月）１４時 から １１月１日（金）１７時まで 

※定員となり次第締め切らせていただきます 

８．研修単位：日本薬剤師研修センターに単位を申請中（２単位） 

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須です 

単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください 

登録完了されていない場合は、単位付与ができませんのでご注意ください 

※PECSの登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください 

※会場にて受講される方は、本人確認票（QRコード）と、本人確認用に写真付き 

身分証明書をご持参ください 

※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与できません 

９．そ の 他：紙媒体の資料は福岡県薬剤師会館での受講者のみにお渡しいたします 

Web受講者への配布資料はデータでのお渡しとなります 

10. 連 絡 先：公益社団法人福岡県薬剤師会［事務局 角田］ 

       TEL：092-271-3791  E-mail：sumida-m@fpa.or.jp 

以 上 

https://nichiyaku.manaable.com/

